
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 13 DEL 30/11/2021

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 ANNUALITA' 2021 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

L’anno 2021 addì TRENTA  del mese di  NOVEMBRE  alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

MANFERDINI FRANCESCO Presente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

ROMANI PAOLA Presente

PANCALDI LISA Presente

GOZZI TANIA Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Vice Segretario Comunale  D.ssa SICILIANO CARMELA .

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZIO RAGIONERIA

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021/203 ANNUALITA' 2021 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE 
-la Deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri di Consiglio  Comunale n. 8 del 

18.03/2021 ad oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
per il triennio 2021-2023;

-la Deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri di Consiglio Comunale  n. 9 del 
18/03/2021  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  e  relativi 
allegati;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri di Giunta Comunale n.19 del 
29/03/2021 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2021-2023 Assegnazione risorse”;

VISTE  le  richieste  di  variazione  al  bilancio  di  previsione  2021/2023,  proposte  dai 
Responsabili dei Settore a seguito di diversi incontri.  

CONSIDERATA  la quantificazione delle necessità di  impinguamento di  alcuni capitoli  di 
spesa riscontrate dalle richieste effettuate dai capi settori:
-  Settore cultura Prot. n. 16186 del 16/11/2021:
- Settore Affari generali- servizi alla persona Prot. 12720 del 13/09/2021
- Settore Tecnico Prot. n. 16460 del 23/11/2021
Si  procede  alla  verifica  delle  disponibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio,  al  fine  di  individuare 
eventuali economie di spesa da utilizzare per impinguare i capitoli di spesa la cui integrazione è 
stata richiesta dai capi settore e di effettuare una seconda verifica del permanere degli equilibri di 
bilancio;

ESAMINATE  le  richieste  di  variazione al  bilancio  di  previsione 2021/2023  per  la  sola 
annualità 2021 proposte dai Responsabili di Settore, verificata la necessità e ritenuto di assumere 
come proprie le valutazioni e le proposte in esse formulate;

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il  bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi  
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che allo stesso tempo si è provveduto a liberare  risorse da alcuni capitoli 
di  spesa a seguito  di  attenta analisi  delle disponibilità  alla data  del  25/11/2021 e delle 
effettive necessità in base alla situazione attuale reperendo la somma necessaria;

ACCERTATO  che  le  maggiori  spese  richieste  dai  Capi  Settore  per  un  totale  di  €. 
170.475,93  sono  finanziate  da  minori  spese  per  €.  26.426,47  e  da  maggiori  entrate  per  €. 
144.049,46 per un toltale di €. 170.475,93;

RITENUTO  necessario  procedere  all’  inserimento  della  variazione  necessaria  ad 
impinguare i capitoli  richiesti  dai  Capi Settore inserendo un’ apposita proposta di variazione di 
bilancio di cui all’ allegato A)  e A1) che forma parte integrante e sostanziale alla presente;

RITENUTO  necessario  effettuare  le  opportune  variazioni  al  bilancio  di  previsione 
2021/2023,  per l’ annualità 2021 in termini di competenza e di cassa, come risulta dagli allegati 
suddetti,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  come  sinteticamente 
evidenziato:

PARTE CORRENTE PARTE
CAPITALE

TOTALI

Maggiori 
entrate

€ 144.049,46 € 0,00 € 144.049,46

Minori spese € 26.426,47 € 0,00 € 26.426,47
TOTALI € 170.475,93 € 0,00 € 170.475,93

Minori entrate € 0,00 € 0,00 € 0,00
Maggiori spese € 170.475,93 € € 170.475,93

TOTALI € 170.475,93 € 0,00 € 170.475,93

DATO  ATTO  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  in  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. 
n. 267/2000, come si evince dal prospetto all. B);

ACQUISITI il parere favorevole, d parte del Responsabile del Settore finanziario, espresso 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in relazione alla regolarità tecnica e contabile; 

VISTO il parere favorevole espresso dell’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera ) del d.Lgs. n. 267/2000, in data  29.11.2021 con verbale n. 26 che si allega 
alla presente all.C)

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità vigente;

VISTO il D. lgs.118 del 23/6/2011 ad oggetto “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli art. 1 e 2 della legge 5/5/2009 n.42 così come modificato del D.lgs. 126 del 10/8/2014;

Con voti favorevoli n. 9 ed astenuti n. 4 (consiglieri di opposizione)  espressi  nelle forme di legge 
dai Consiglieri presenti e votanti, con le dichiarazioni di voto allegate al presente atto;

copia informatica per consultazione



D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate:

1) di provvedere alla variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione 2021/2023, anno 2021 
in termini di competenza e di cassa, così come da prospetto Allegato A) e allegato A1) al presente 
deliberato, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che dette variazioni si 
possono riassumere nel seguente prospetto: 

PARTE CORRENTE PARTE
CAPITALE

TOTALI

Maggiori 
entrate

€ 144.049,46 € 0,00 € 144.049,46

Minori spese € 26.426,47 € 0,00 € 26.426,47
TOTALI € 170.475,93 € 0,00 € 170.475,93

Minori entrate € 0,00 € 0,00 € 0,00
Maggiori spese € 170.475,93 € € 170.475,93

TOTALI € 170.475,93 € 0,00 € 170.475,93

2) di dare atto che ai sensi dell’art.  193, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con la  
presente variazione risultano rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

3) di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’  
art. 49 del D.Lgs. vo n. 267/2000, i quali si allegano al presente atto e ne fanno parte integrante e 
sostanziale;

4) di dare atto che la Giunta provvederà conseguentemente a modificare, ai sensi dell’art. 175 – 
comma 9, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

5) di trasmettere la presente variazione al tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all’art. 10 
comma 4 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;

6) Con separata votazione palese, avente il seguente esito: voti favorevoli n. 9 ed astenuti n. 4 
(consiglieri di opposizione)  la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’a rt. 134 – 4 ° comma – del d. Lgs.vo n. 267/2000, stante l’ urgenza di provvedere.

copia informatica per consultazione



INTERVENTI DELIBERA CONSILIARE N. 13 DEL 30.11.2021 

Il Sindaco illustra l’argomento. 

Il Consigliere Olao Guidetti – Dichiarazione di voto Gruppo Consiliare  Viviamo Vigarano  

Buonasera,  per  conto  del  gruppo  consiliare  Viviamo  Vigarano  comunichiamo  la  nostra 
dichiarazione di voto relativamente al punto 5. 
Noi ci asteniamo dal votare la delibera non per contrarietà alla variazione di bilancio in sé, i cui  
contenuti  di  principio  sono  anche  apprezzabili,  ma  perché  la  documentazione 
tecnico/amministrativa a supporto della delibera ci è stata recapitata solamente ieri sera, con il  
tempo disponibile di sole 24 ore per esaminarla e nel caso votarla. Trattandosi di documentazione 
tecnica di dettaglio, anche corposa, un solo giorno lavorativo per poterla esaminare è davvero 
troppo poco. 
Sulla  scorta di  quanto accaduto  chiediamo che ciò non succeda più  e che le  documentazioni 
necessarie a poter valutare e votare quanto ci verrà proposto ci venga messa a disposizione con 
congruo e ragionevole anticipo. Grazie. 

L’Assessore Bizzarri, si scusa con tutto il Consiglio Comunale del ritardo nella produzione della 
documentazione.

Il Consigliere Agnese De Michele – Dichiarazione di voto -  Sottolinea che la documentazione 
necessaria è stata prodotta in ritardo e auspica maggiore attenzione. 

Il  Vicesindaco  Mauro  Zanella nell’evidenziare  la  responsabilità  di  tutta  la  Giunta  nell’attività 
amministrativa  evidenzia  il  tanto  lavoro  che  stanno  affrontando  gli  uffici  ed  auspica  maggiore 
attenzione per il futuro. 

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale

f.to BERGAMINI DAVIDE f.to D.ssa SICILIANO CARMELA 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla  proposta  n.  525/2021 dell’unità  proponente  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto: 

VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021/203 ANNUALITA' 2021 E ANNUALITA' 2022 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000) si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 27/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(CASELLI ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla  proposta  n.  525/2021 dell’unità  proponente  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto: 

VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021/203 ANNUALITA' 2021 E ANNUALITA' 2022 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000) si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 27/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(CASELLI ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla  proposta  n.  525/2021 dell’unità  proponente  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto: 

VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021/203 ANNUALITA' 2021 E ANNUALITA' 2022 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000) si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 27/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(CASELLI ANGELA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


